Chẳng hạn nhờ tấm bia ghi công đức làm chùa Hưng Phúc ở Hoàng Hóa, Thanh Hóa mà biết được có một vị hào trưởng trong làng đã huy động trai đinh trong hương chặn đánh toán quân Toa Đô ở Cổ Bút khi chúng theo đường biển đi tắt qua Cổ Khê để tiến ra Thăng Long trong cuộc xâm lược Việt Nam lần thứ hai (1285). Tấm bia ấy giúp cho các nhà nghiên cứu hiểu thêm đường đi của mũi tiến công của Toa Đô từ Chiêm Thành đánh ra... Gần đây các nhà nghiên cứu tiếp cận được với ngôi đình ở xã Ngọc Động, Tiên Lãng, Hải Phòng có thần phả ghi về một vị tướng cầm quân tham gia đánh quân Nguyên, ông mất sớm, sau đó hiển